PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº __________, DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Vereador Autor: Padre Paulo

EMENTA: Concede a Comenda do Mérito

Legislativo. A Ilustríssima Senhora Antonia

Evelma Olinda Alves (Pedagoga), comenda

a ser concedida pelos relevantes serviços

prestados a comunidade juazeirense, e

adota outras providências.

A Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, faz saber que foi

aprovado e eu sanciono e promulgo a presente Resolução:

Art. 1° - Fica concedida a Medalha DOUTOR GENEFLIDES MATOS BARBOSA, a

ilustríssima senhora Antonia Evelma Olinda Alves (Pedagoga), pelos relevantes

serviços prestados a comunidade juazeirense em campanha de arrecadação de

alimentos na operação Rio Grande do Sul.

Art. 2° - Está Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. Sala do Gabinete do

Vereador Padre Paulo, aos 18 (dezoito) dias do mês de junho de 2024. (dois mil e

vinte e quatro)

Sala do Gabinete do vereador Padre Paulo aos, 18 dias do mês de junho de

2024(dois mil e vinte quatro).

PADRE PAULO

VEREADOR AUTOR

Biografia

A educação sempre foi sua vocação e prioridade em sua vida pessoal e profissional,

ANTONIA EVELMA OLINDA ALVES natural de Saboeiro – Ceará, radicada em

Juazeiro há 47 anos. Pedagoga, supervisora e orientadora educacional. Dedicada à

educação inicialmente como professora e depois, alimentando o sonho de possuir

uma instituição de ensino na rede privada junto com sua irmã, fundou o Colégio

Unicenter que em 28 anos de existência, sempre com a marca do afeto, prepara

seus alunos, crianças e jovens, para a vida.

Uma mulher forte, alegre, temente a Deus e, sobretudo engajada com o momento

histórico da região e do Brasil, busca estar à frente de ações solidárias e de ajuda

mútua. A dor e a necessidade do outro sempre estiveram como centro de seu

trabalho voluntário e silencioso de buscar condições de dirimir o sofrimento alheio

dentro de suas condições.  A solidariedade e o cuidado com o outro são suas marcas

mais fortes.

Frente a grande calamidade que assolou o Rio grande do Sul organizou junto a seus

alunos e comunidade campanhas para angariar alimentos, material de higiene e

água para envio a este povo tão necessitado.